UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CEPEC

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO CGRAD-CEPEC Nº 15/2025
SESSÃO ORDINÁRIA - DIA 24/11/2025

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas
atribuições regimentais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros da Câmara de Graduação do CEPEC, para a reunião
ordinária a realizar-se no dia 24 de novembro de 2025, com início às 14h e término previsto para às 17h,
no auditório da Biblioteca Central (Campus Samambaia), para tratar da seguinte pauta:

Item ASSUNTOS GERAIS

1 Informes

2 Aprovação das Atas das Reuniões dos dias 20/10 e 10/11/2025.

3 Alteração do RGCG

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS

Item Processo Interessado Curso/País Relator(a)

4
00584.1.80003/05-

2025
CHRISTOFFER BJORK PEDERSEN

HISTÓRIA –
Reino Unido

Karine
Nunes de
Moraes

5
00584.1.80114/05-

2025
PEDRO XAVIER DE ALMEIDA BONACH

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

– Canadá

Karina
Machado
Siqueira

PROJETO PEDAGÓGICO DE CURSO

Item Processo Curso
Unidade

Acadêmica
Relator(a)

6
23070.034437/2024-

02
PPC - Geologia/Bacharelado FCT

Raviel
Eurico
Basso

7
23070.036658/2025-

98
PPC - Letras: Linguística/Bacharelado FL

Wagner
Bandeira da

Silva

8
23070.021743/2018-

22
Reedição de resolução do PPC do Curso de

Matemática/Licenciatura/Presencial
IME

Renato
Pessoa Vale

9
23070.058506/2022-

01
PPC - Biotecnologia/Bacharelado IPTSP

Renan
Nunes Leles

19/11/2025, 15:30 SEI/UFG - 5799985 - Convocação

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6290815&infra_sistema=1… 1/6

10
23070.037183/2024-

76
PPC - Música/Bacharelado EMAC

Luciene da
Silva Coelho

11
23070.037092/2025-

11
Reedição de resolução do PPC do Curso de

Arquitetura e Urbanismo
UAECSA/GOIÁS

Márcio
Alves da
Rocha

12
23070.027301/2022-

76
Reedição de resolução do PPC do Curso de

Odontologia/Bacharelado
FO

Megmar
Aparecida
dos Santos
Carneiro

13
23070.017133/2023-

91
Reedição de resolução do PPC do curso de

Artes Visuais/Licenciatura (EaD)
FAV

Marco
Antonio
Almeida

Ruiz

14
23070.041658/2023-

48
PPC do curso de Teatro EMAC

Marco
Antonio
Almeida

Ruiz

15
23070.053054/2025-

14
Reedição de resolução do PPC do Curso de

Direito/Bacharelado
FD

Karine
Nunes de
Moraes

16
23070.053715/2025-

01
Reedição de resolução do PPC do Curso de

Engenharia Mecânica/Bacharelado
EMC

Jonas
Bertholdi

PROCESSOS CONTRA EXCLUSÃO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Item Processo Interessado(a)
Motivo do

Peticionamento
Relator(a)

17
23070.037581/2025-

73
ADRIANO ABREU D'ASSUNÇÃO

JUNIOR - MÚSICA - LICENCIATURA

Excluído por
esgotamento de

prazo para
conclusão do

curso

Hiuri Fellipe
Santos dos

Reis

18
23070.037956/2025-

03
RAYSSA COELHO SOUSA - LETRAS:

ESPANHOL - LICENCIATURA

Excluído por
esgotamento de

prazo para
conclusão do

curso

Herbert de
Castro
Georg

19
23070.037947/2025-

12
ANA SARA FERREIRA - FILOSOFIA -

LICENCIATURA

Excluído por
esgotamento de

prazo para
conclusão do

curso

Herbert de
Castro
Georg

20 23070.037940/2025-
92

LEANDRO ARRUDA NUNES -
EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO

Excluído por
esgotamento de

prazo para

Herbert de
Castro
Georg

19/11/2025, 15:30 SEI/UFG - 5799985 - Convocação

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6290815&infra_sistema=1… 2/6

conclusão do
curso

21
23070.038762/2025-

17

GUSTHAVO DUARTE RIBEIRO -
RELAÇÕES INTERNACIONAIS -

BACHARELADO

Excluído por
esgotamento de

prazo para
conclusão do

curso

Antonio
Henriques

Lemos Leite
Filho

22
23070.039174/2025-

09
GABRIEL SAMPAIO DE MELO -

BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO

Excluído por
esgotamento de

prazo para
conclusão do

curso

Antonio
Henriques

Lemos Leite
Filho

23
23070.038135/2025-

86

LARICE CRISTINA DA SILVA -
MEDICINA VETERINÁRIA -

BACHARELADO

Excluído por
esgotamento de

prazo para
conclusão do

curso

Cristina
Batista de

Araújo

24
23070.038910/2025-

01

MARCELA CAVALCANTE
NASCIMENTO - HISTÓRIA -

LICENCIATURA

Excluído por
esgotamento de

prazo para
conclusão do

curso

Eliane
Terezinha
Afonso

25
23070.039170/2025-

12
ELISA BEZERRA FERREIRA -

EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO

Excluído por
esgotamento de

prazo para
conclusão do

curso

Diego
Antônio
Costa

Arantes

26
23070.039155/2025-

74
JOAO VICTOR PEREIRA PAES -

HISTÓRIA - LICENCIATURA

Excluído por
esgotamento de

prazo para
conclusão do

curso

Diego
Antônio
Costa

Arantes

27
23070.039153/2025-

85

JORDANE GABRIELLA SOARES DE
OLIVEIRA PIRES - ENGENHARIA DE

SOFTWARE - BACHARELADO

Excluído por
esgotamento de

prazo para
conclusão do

curso

Diego
Antônio
Costa

Arantes

28
23070.037970/2025-

07

PAULA FERNANDA DA SILVA
TEIXEIRA - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA

Excluído por
esgotamento de

prazo para
conclusão do

curso

Anderson da
Silva Soares

29 23070.052947/2025-
34

PATRICIA APARECIDA LIMA BORGES -
ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

Anderson da
Silva Soares

19/11/2025, 15:30 SEI/UFG - 5799985 - Convocação

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6290815&infra_sistema=1… 3/6

conclusão do
curso

30
23070.038346/2025-

19
PAULO VICTOR PASSOS - SISTEMAS
DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Reinaldo
Gonçalves
Nogueira

31
23070.050723/2025-

98
DAIENNY CRISTINE CABRAL CRUZ -

GEOLOGIA - BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Fabiana
Ribeiro da

Mata

32
23070.050079/2025-

58
LUCAS DANTAS E LIMA - MEDICINA

VETERINÁRIA - BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Fabiana
Ribeiro da

Mata

33
23070.044595/2025-

43

MARCOS AURÉLIO RIBEIRO DO
AMARAL - CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

- BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Michel
Platini

Fernandes
da Silva

34
23070.044806/2025-

48
SERGIO DOMINGOS XAVIER FILHO -

AGRONOMIA - BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Diego
Trindade
D'Avila

Magalhães

35
23070.048389/2025-

11

FABIO TIAGO VIEIRA SOARES
MARQUES - SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO - BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Diego
Trindade
D'Avila

Magalhães

36
23070.053287/2025-

17
THAIS VIRGILIO DA SILVA -

BIBLIOTECONOMIA - BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Cristina
Batista de

Araújo

37
23070.054769/2025-

86
MATHEUS CARVALHO JOSÉ PACHECO

- FÍSICA MÉDICA - BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Rosângela
Vera

38
23070.054767/2025-

97

WENDEL MARQUES DE JESUS SOUZA -
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO -

BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Rosângela
Vera

39
23070.054944/2025-

35
ELIÁRA DA SILVA MORAIS - QUÍMICA -

BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Alessandra
Gimenez

Mascarenhas

19/11/2025, 15:30 SEI/UFG - 5799985 - Convocação

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6290815&infra_sistema=1… 4/6

40
23070.058218/2025-

91

MARIANA MARTINS TEIXEIRA
FERNANDES - ARTES VISUAIS -

LICENCIATURA

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Alessandra
Gimenez

Mascarenhas

41
23070.058834/2025-

42

CLÁUDIO CARDOSO TEIXEIRA
JÚNIOR - MEDICINA VETERINÁRIA -

BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Jakeline de
Andrade
Pacheco

42
23070.058755/2025-

31

GUSTAVO CINTRA CHAGAS -
CIÊNCIAS ECONÔMICAS -

BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Jakeline de
Andrade
Pacheco

43
23070.058721/2025-

47

VICTOR GABRIEL SILVA MENEZES -
GESTÃO DA INFORMAÇÃO -

BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Adriana
Ribeiro

44
23070.059479/2025-

29

RODRIGO AGOSTINI - ECOLOGIA E
ANÁLISE AMBIENTAL -

BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Adriana
Ribeiro

45 23070.058192/2025-
81

WANESSA BUENO DA SILVA -
QUÍMICA - BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Solange
Maria
Franco

46 23070.059747/2025-
11

LUANA GONÇALVES DOS ANJOS -
GEOLOGIA - BACHARELADO

Prorrogação de
prazo para

conclusão do
curso

Solange
Maria
Franco

Goiânia, data na assinatura.

Prof. Israel Elias Trindade

- Presidente -

Documento assinado eletronicamente por Israel Elias Trindade, Pró-Reitor, em 19/11/2025, às 15:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5799985 e
o código CRC A7AAB1DF.

19/11/2025, 15:30 SEI/UFG - 5799985 - Convocação

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6290815&infra_sistema=1… 5/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23070.060113/2025-01 SEI nº 5799985

19/11/2025, 15:30 SEI/UFG - 5799985 - Convocação

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6290815&infra_sistema=1… 6/6